
INWESTOR:    
 

Gmina Roźwienica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt stacji odwadniania osadów  

dla oczyszczalni  w Woli Roźwienickiej 
 
 
 
 
 
 
 
 
WYKONAWCA: 
 

dr inż. Maria Grabas 
 
 
 
 

upr. bud. do proj. nr OS-374/94 
tel.  535 935 505 

 
 
 
 
 

Rzeszów, luty 2013 
  



 2

 
SPIS  TREŚCI 
 
1 PODSTAWA OPRACOWANIA .................................................................. 3 
2 CEL, ZAKRES OPRACOWANIA ................................................................ 3 
3 LOKALIZACJA INWESTYCJI .................................................................... 3 
4 WARUNKI GRUNTOWO-WODNE ............................................................ 3 
5 ILOŚĆ ŚCIEKÓW I OSADU WTÓRNEGO ................................................ 4 
6 ZASADA DZIAŁANIA STACJI ODWADNIANIA ..................................... 5 
7 OPIS  ROZWIĄZANIA TECHNICZNEGO ................................................. 6 

7.1 Prasa taśmowa zintegrowana z zagęszczaczem śrubowo-bębnowym .............6 
7.2 Zespół półautomatyczny do przygotowania i dozowania polielektrolitu .........8 
7.3 Mieszacz statyczny ........................................................................................9 
7.4 Pompa śrubowa osadu ...................................................................................9 
7.5 Sprężarka tłokowa olejowa .......................................................................... 10 
7.6 Zespół odzysku wody płuczącej ................................................................... 10 
7.7 Urządzenie do higienizacji osadów wapnem MHIG-03 ............................... 10 
7.8 Przenośnik ślimakowy osadu i wapna .......................................................... 11 
7.9 Zbiornik osadu nadmiernego ....................................................................... 11 

8 WYTYCZNE BUDOWLANE .................................................................... 14 
8.1 Pomieszczenie ............................................................................................. 14 
8.2 Podłoże ........................................................................................................ 14 
8.3 Podłączenia i instalacje ................................................................................ 14 
8.4 Wentylacja mechaniczna ............................................................................. 16 
8.5 Odprowadzenie odwodnionego osadu .......................................................... 16 
8.6 Podłączenia elektryczne ............................................................................... 17 
8.7 Wytyczne sterowania i automatyki .............................................................. 18 
8.8 Pozostałe wytyczne...................................................................................... 19 

9 WYKAZ  PODSTAWOWYCH URZĄDZEŃ ............................................ 19 
 
 
SPIS  ZAŁĄCZNIKÓW 
 
Rys. nr 1  Plan sytuacyjny   
Rys. nr 2  Rzut stacji odwadniania   
Rys. nr 3  Przekroje stacji odwadniania   
Rys. nr 4  Rzut i przekroje zbiornika osadu   
Rys. nr 5  Schemat komór K1, K2 oraz podłączenia rurociągu osadowego do 

istniejącego rurociągu 
Karty katalogowe   
   



 3

OPIS TECHNICZNY 

1 PODSTAWA OPRACOWANIA 

Podstawą  opracowania  jest  zlecenie Gminy Roźwienica na opracowanie pro-
jektu technologicznego dla modernizowanej stacji odwadniania osadu w oczyszczalni 
w Woli Roźwienickiej. 

Opracowanie wykonano przyjmując za podstawę opis do kosztorysu przedsię-
wzięcia  „Modernizacja sieciowych pompowni ścieków oraz oczyszczalni ścieków na 
terenie gminy Roźwienica” oraz obowiązujące normy i przepisy.  

2 CEL, ZAKRES OPRACOWANIA 

Celem opracowania jest wykonanie projektu technologiczno-instalacyjnego 
modernizowanej stacji odwadniania osadu dla gminnej oczyszczalni ścieków w Woli 
Roźwienickiej.  Opracowanie zawiera projekt wyposażenia dla stacji odwadniania 
osadu oraz niezbędnych urządzeń do zapewnienia ich prawidłowej pracy, to jest zbior-
nika osadu nadmiernego oraz przewodów technologicznych osadowych. 

Modernizacja stacji odwadniania będzie polegać na wymianie workownicy na 
prasę filtracyjną oraz wymianie urządzeń towarzyszących i ich dostosowaniu do wy-
magań.  

3 LOKALIZACJA INWESTYCJI 

Inwestycja polega na modernizacji stacji odwadniania osadu w oczyszczalni w 
Woli Roźwienickiej, zlokalizowanej na terenie gminy Roźwienica w Woli Roźwienic-
kiej, działka nr  298/27.  Właścicielem obiektu jest Urząd Gminy w Roźwienicy, 
Roźwienica 1, 37 - 565 Roźwienica,  pow. jarosławski.  Teren oczyszczalni jest ogro-
dzony.  Oczyszczalnia znajduje się w południowej części  Woli Roźwienickiej w po-
bliżu rzeki Mleczka Wschodnia.  Współrzędne oczyszczalni:  szerokość 495644, 
długość 223401, współrzędne punktu zrzutu:  szerokość 495644, długość 
223346. 

4 WARUNKI GRUNTOWO-WODNE 

Na podstawie dokumentacji geotechnicznej z badań podłoża gruntowego na 
którym zlokalizowano obiekty oczyszczalni wynika, że warunki gruntowo-wodne w 
rejonie otworu badawczego Nr 1, na rzędnej terenu 206,80 m n.p.m. są  następujące: 
Na głębokości:   0  – 0,40 m  – gleba, 
   – 2,00 m  – glina piaszczysta, 
   – 2,40 m  – torf, 



 4

   – 7,00 m – pyły, 
   – poniżej – glina zwięzła. 
Poziom wody gruntowej nawiercono na głębokości 1,8 m poniżej poziomu terenu, a 
ustabilizował się na głębokości 1,00 m. 

5 ILOŚĆ ŚCIEKÓW I OSADU WTÓRNEGO 

Codzienne pomiary ilości ścieków odpływających wykazały, średnia dobowa 
ilość ścieków oczyszczonych w 2012 r. obliczona na podstawie danych miesięcznych 
wahała się od 422,9 m3/d do  613,62 m3/d,  średnio 495,3 m3/d.  Natomiast średnia 
dobowa ilość ścieków dopuszczona do zrzutu w pozwoleniu wodnoprawnym jest rów-
na 724 m3.   

Stężenia zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni w 2012 
roku zestawiono w tabeli 1.  Średnie stężenie BZT5 wynosiło 385,8 mg O2/dm3. 

 
Tabela 1  Zestawienie wyników badań stężeń zanieczyszczeń w ściekach surowych. 

Wskaźnik i jedn. 
 
  Data 

BZT5 CHZT Zawiesiny ogólne 

mg O2/dm3 mgO2/dm3 mg/dm3 

9.05.2012 434 726 254 
3.08.2012 334 769 394 
24.08.2012 349 843 272 
28.09.2012 498 1340 - 
28.11.2012 314 1044 326 

Średnia arytmetyczna 385,8 944,4 420,8 

 
Najwyższe dopuszczalne do zrzutu stężenia zanieczyszczeń wg pozwolenia wodno-
prawnego wynoszą: 

BZT5    – 25 mg O2/dm3, 
ChZT    – 125 mg O2/dm3, 
zawiesiny ogólne   – 35 mg/dm3. 

 
Ilość powstających osadów nadmiernych  przy aktualnym obciążeniu oczysz-

czalni obliczono przyjmując dla jednostkową ilość osadu nadmiernego równą 0,8 kg 
sm/kg BZT5, zgodnie z zaleceniami ATV, a więc dobowa ilość osadu wyniesie:  

Go  =  0,8 kg sm/kg BZT5·495,3m3/d·(0,3858 kg/m3–0,025 kg/m3)=143 kg sm/d. 
   

Osad odprowadzany z osadników wtórnych będzie miał uwodnienie 99,65%  
czyli zawierać będzie ok. 4,5 kg sm/m3.  Dobowa objętość osadu wyniesie: 

Vo1 = 143 kg sm/d / 4,5 kg sm/m3 =  31, 8 m3. 



 5

 Po grawitacyjnym zagęszczeniu do 98,0%  czyli do 20 kg sm/m3 dobowa obję-
tość osadu zmniejszy się do: 

 Vo2 = 143 kg sm/d / 20 kg sm/m3 =  7,2 m3. 
 

Przy założeniu, że przy aktualnym obciążeniu stacja odwadniania pracuje 2 ra-
zy w tygodniu, wymagana objętość zbiornika na osad nadmierny wyniesie: 

Vzb = 3·7,2+ 31,8 m3 =  53,4 m3. 
 

Na osad nadmierny projektuje się zbiornik z laminatu poliestrowo-szklanego o 
pojemności czynnej 58 m3.  Proces odwadniania osadów będzie realizowany na prasie 
o wydajności 6 m3/h  przy szerokości taśmy równej 0,8 m.  Czas  odwadniania  osadu  
przy aktualnych warunkach to ok. 5 godzin  na  dobę dwa razy w tygodniu.  Przy  peł-
nym obciążeniu  oczyszczalni, to znaczy przy dopływie ścieków w ilości 724 m3/d  
osad będzie odwadniany co drugi dzień. Prasa gwarantuje odwodnienie osadu do 15% 
- 23% suchej masy osadu.  Po odwodnieniu objętość osadów zmniejszy się do około 
0,7- 0,9 m3/d.  

Odwodniony osad będzie higienizowany wapnem. Dawka wapna do higieniza-
cji to 0,2 k g CaO na kilogram suchej masy osadu. Zapotrzebowanie na wapno:  

DCaO = 143 x 0,2 ≅ 28,6 kg CaO/d ≅ 10,5 tonCaO/rok.  
  
 Po  higienizacji  uwodnienie  osadu  wyniesie  ok.70%  czyli  powstanie  na 
dobę  około 600 kg osadu uwodnionego, a  na  rok  do  wywiezienia około 210  ton.   
  
  Alternatywnie będzie możliwość przygotowywania osadów do odzysku  metodą 
EM- BIO, zgodnie z posiadaną dokumentacją.     

6 ZASADA DZIAŁANIA STACJI ODWADNIANIA 

Stacja odwadniania znajduje się w budynku technicznym przy reaktorze nr 1 
i sąsiaduje z pomieszczeniem stacji dmuchaw. Pomieszczenie stacji odwadniania i hi-
gienizacji osadu nadmiernego jest w rzucie prostokątem o szerokości 570 cm i  długo-
ści 710 cm. Znajdować się w nim będą:  

 prasa taśmowa,  
 stacja przygotowania i dawkowania polielektrolitu, 
 zespół odzysku wody płuczącej,   
 urządzenie do higienizacji osadu wapnem,  
 śrubowa pompa osadu nadmiernego,  
 przenośnik ślimakowy bezwałowy.   

 
Osad nadmierny będzie pobierany z osadników wtórnych pompami do osadu 

recyrkulowanego i tłoczony do zbiornika osadu nadmiernego.  Ilość odprowadzanego 
osadu nadmiernego będzie określana w dyspozytorni i sterowana automatycznie.  



 6

W trakcie magazynowania w zbiorniku będzie prowadzone napowietrzanie osadu, co 
podniesie jego stopień stabilizacji.  Mieszadło zapobiega sedymentacji osadu i proce-
som gnicia przy dnie zbiornika.  Do zbiornika może być dawkowany biopreparat.  
Przed odwadnianiem będzie prowadzone zagęszczanie osadu.  Wody nadosadowe bę-
dą odprowadzane za pomocą przelewu teleskopowego.  Zagęszczony osad będzie po-
bierany śrubową pompą osadu PD-MH060-B2, znajdującą się w pomieszczeniu stacji 
odwadniania. Na rurociągu przy wejściu do pomieszczenia stacji odwadniania znaj-
dować się będzie zasuwa nożowa oraz króciec DN 25 do którego podłączony będzie 
przewód PCV 25, do biopreparatu do kondycjonowania osadu.  

Pompa tłoczyć będzie osad przewodem PCV 63 do mieszacza MSC -01.  Przed 
mieszaczem podłączony będzie przewód PCV25, którym podawany będzie polielek-
trolit ze stacji przygotowania i dawkowania polielektrolitu CMP10-XL.  Następnie 
rurociągiem PCV 63 osad z domieszką polielektrolitu podawany będzie na prasę do 
osadu MONOBELT typu NP08. Na rurociągu umieszczony będzie króciec  kontrolny 
DN 25, umożliwiający pobieranie próbek mieszaniny niezagęszczonego osadu nad-
miernego i polielektrolitu.  

Po odwodnieniu osad będzie higienizowany wapnem na urządzeniu MHIG-03 
i przenoszony przenośnikiem ślimakowym PS-200/5,5 przed budynek techniczny na 
przyczepę.   

7 OPIS  ROZWIĄZANIA TECHNICZNEGO 

7.1 Prasa taśmowa zintegrowana z zagęszczaczem śrubowo-bębnowym  

Zaprojektowano prasę MONOBELT typu NP08 prod. Teknofanghi o wydajności do 6 
m3/h. 
 
Dane techniczne prasy: 
 szerokość taśmy  0,8 m, 
 wymiary: 3,3m x 1,5m x wys. 1,93m, 
 masa: 1440 kg, 
 przepływ roboczy  do 6 m3/h, 
 przepustowość  do 240 kg s.m./h, 
 wymagana ilość wody płuczącej   do 4 m3/h, 
 moc zainstalowana: prasa 0,25 kW, zagęszczacz 0,37 kW, pompa płucząca 2,2 kW. 
 
Charakterystyka prasy: 
 prasa ma się składać z zagęszczacza wstępnego i właściwej prasy taśmowej, zespo-

lonych w jedną zwartą konstrukcję, co umożliwia odwadnianie osadów o dużym 
uwodnieniu, 

 zagęszczacz wstępny ma być niezależnie napędzany, 
 w prasie zastosowane mają być taśmy bezstykowe, co wydłuża ponad 4-krotnie 

okres ich eksploatacji, 



 7

 prasa ma być wyposażona w pneumatyczny system naciągu taśmy i regulacji poło-
żenia taśmy, 

 prasa ma być wyposażona w system czujników  elektronicznych  regulujących na-
prężenie  i  ustawienie  taśmy  oraz  kontrolujących  pracę  całego  urządzenia, za-
bezpieczając  w  przypadkach  awaryjnych  natychmiastowe  zatrzymanie  wszyst-
kich  urządzeń  i  włączenie  sygnału alarmowego, 

 tablica kontrolna prasy ma sterować również pracą urządzeń współpracujących z 
prasą, 

 prasa ma być wyposażona w osłony boczne oraz osłony wszelkich części rucho-
mych zgodnie z wymogami bezpieczeństwa, 

 prasa ma być wykonana w całości ze stali nierdzewnej AISI 304, 
 prasa ma nie wymagać specjalnego fundamentowania, 
 gwarancja na prasę ma być nie krótsza niż 3 lata, a na zużycie taśm 5 lat, 
 osad po prasie bez wapnowania powinien mieć nie mniej niż 15 - 23%  suchej ma-

sy, 
 prasa ma być płukana wyłącznie filtratem, co przynosi znaczne oszczędności eks-

ploatacyjne. 
 
Zasada działania prasy 
 Prasa MONOBELT przeznaczona jest do odwadniania osadów pochodzących 
z oczyszczalni ścieków różnych typów. Odpowiednie odwodnienie osadu zapewniane 
jest przez zastosowanie polielektrolitu. Flokulacja osadu odbywa się w sposób ciągły 
w mieszaczu statycznym labiryntowym. Sflokulowany osad doprowadzany jest do 
zagęszczacza wstępnego.  
 Konstrukcja prasy zawiera w sobie dwa urządzenia jednocześnie - zagęszczacz 
wstępny i właściwą prasę taśmową. Zagęszczacz wstępny (zlokalizowany w górnej 
części prasy) jest urządzeniem bębnowo-śrubowym. Zasadniczą zaletą rozwiązania 
jest zastosowanie śruby Archimedesa wewnątrz tradycyjnego zagęszczacza bębnowe-
go. Bęben zagęszczacza pokryty poliestrową tkaninę filtracyjną połączony jest trwale 
ze znajdującą się wewnątrz  śrubą. Wykładzina bębna utrzymywana jest w czystości 
przez system dysz płuczących. Filtrat kierowany jest do zespołu odzysku wody płu-
czącej i po podczyszczeniu używany jest jako woda płucząca. Po wstępnym odwod-
nieniu osad dostaje się na taśmę filtracyjną w dolnej części prasy. Taśma wprowadza-
na jest w ruch przez cylinder perforowany napędzany silnikiem. Naprężenie i właści-
we ustawienie taśmy regulowane jest przez urządzenie pneumatyczne sterowane tabli-
cą kontrolną. Prasa wyposażona jest w poliestrową taśmę o szer. 0,8 m,  “nieskończo-
ną”, tj. bez metalowych łączników, co zapewnia jej przedłużoną trwałość.  
 Zagęszczony w zagęszczaczu wstępnym osad podawany jest zsypem na taśmę 
do Strefy Niskiego Ciśnienia o długości ok. 2,0m i nachylonej do poziomu pod katem 
7o. W strefie tej osad jest równomiernie rozprowadzany na szerokości taśmy i odwad-
niany pod zwiększającym się regularnie naciskiem kolejnych płyt dociskowych usytu-
owanych naprzemiennie z grzebieniami rozgarniającymi. Zastawki tworzą równo-
mierną warstwę osadu, jednakowej grubości na całej szerokości taśmy, natomiast 
grzebienie formują rowki w warstwie osadu, co ułatwia odprowadzenie filtratu. Po 
opuszczeniu Strefy Niskiego Ciśnienia osad dostaje się do Strefy Klinowej gdzie jest 
stopniowo ściskany między taśmą ruchomą a okładziną perforowanego cylindra. Spe-



 8

cjalne klinowe osłony boczne zabezpieczają przed wyciskaniem osadu na boki w mia-
rę wzrastającego ciśnienia, co często ma miejsce w tradycyjnych konstrukcjach. Ze 
Strefy Klinowej osad wprowadzany jest do Strefy Maksymalnego Ciśnienia, której 
długość wynosi ok. 1,5 m. Osad w tej strefie ściskany jest między przesuwającą się 
taśmą filtracyjną a okładziną filtracyjną cylindra perforowanego. Przez pewien czas 
osad znajduje się tu pod działaniem dwóch sił: siły ściskania i siły ścinającej. Siła ści-
skania wytwarzana jest przez naprężenie taśmy ruchomej. Taśma napinana jest pneu-
matycznie, z możliwością płynnej regulacji naciągu. Siła ścinająca powodowana jest 
poprzez ruch taśmy napędzanej silnikiem cylindra filtracyjnego. Taśma ruchoma prze-
suwna jest poprzez tarcie jej powierzchni o powierzchnię napędzanego cylindra perfo-
rowanego. Znajdujący się miedzy tymi powierzchniami osad podlega działaniu znacz-
nych sił tnących. Siły te odgrywają dużą rolę w wyciskaniu z osadu tzw. wody kapi-
larnej znajdującej się wewnątrz flokuł osadu. Odwodniony placek zagarniany jest z 
taśmy za pomocą polietylenowego noża o regulowanej sile odcisku.  
 Taśma przesuwając się wewnątrz prasy, przechodzi przez punkt płukania. Prze-
suw boczny taśmy jest stale kontrolowany za pomocą czujnika i automatycznie kory-
gowany pneumatycznie ustawianym wałkiem korekcyjnym. Woda płucząca podłączo-
na jest do pompy zaś sprężone powietrze do króćca przy napinaczach pneumatycz-
nych.  